•

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZ.EA ALEGRE-CE
CEP: 63540..000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 272/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Várzea Alegre - C

Ref: Solícita Moção de Congratulações para a nova Diretoria da Academia
Varzealagrense de Letras.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada Moção de Congratulações para a nova Diretoria da

Academia Varzealegrense de Letras, eleita neste dia 28 de maio de 2024.

Fundada em 07 de Maio de 2011, por um grupo de intelectuais que viram a

necessidade de fomentar a cultura literária em Várzea Alegre, a Academia

Varzealegrense de Letras iniciou suas atividades contando com os acadêmicos

Dagoberto Diniz Sousa, Dr. Pedro Sátiro, Tibúrcio Bezerra (in memoriam) Marco

Filho, Dr. Hélio Batista, lrismar Araripe e Liduína Sousa.

Com a entrada de novos acadêmicos nos anos subsequentes, a AVL, que tem

como patrono o Padre Antônio Batista Vieira, realizou diversos eventos culturais,

lançamentos de livros, tendo os seus componentes contribuído positivamente

para a arte local.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA A LEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
{88) 9 9625-8725

Com a pandemia, as ativkiades sofreram uma grande diminuição, tendo grande

impacto também sobre a AVL o falecimento de um de seus grande expoentes, o
senhor Tibúrcio Bezerra de Morais Neto.

Em 2024, após deliberação conjunta, os acadêmicos decidiram pefa

revitalização da Academia, por meio da eleição de uma nova Diretoria, eleita

neste dia 28 de maio de 2024.

Compõem a nova Diretoria:

Presidente: Bruno Siebra

- Vice-presidente: Marco Filho

1° secretário: lrismar Araripe

2° secretário: Lidurna Sousa

1° tesoureiro: Dagoberto Dini:z

2° tesoureiro: Dr. Hélio

Diretor de Comunicação: Washington Pinheiro

Desta feita, como forma de incentivo à continuidade e crescimento desta louvável

instituição, solicito que esta egrégia Casa do Povo envie Moção de

Congratulações à Nova Diretoria da Academia Varzealegrense de Letras.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

SUBSCREVEM:

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

SINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
IC AELMARTINS1987@HOTMAILCOM

(8 9 9625·8725

PEDRO BITU DE OLIVEIRA __ _.........~...__~--~-t __ ÍJ_...OÍd.___~-----

MAIKO DE MORAIS COSTA ~~